
 

D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2021\admpost_239.rtf  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

01.06.2021                                                                                                       № 239 

пгт Даровской 

Об определении границ прилегающих территорий, на которых  

не допускается розничная продажа алкогольной продукции и 

розничная продажа алкогольной продукции при оказании  

услуг общественного питания 

В соответствии со статьей 16  Федерального  закона от 22 ноября 1995 

года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота 

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограниче-

нии потребления (распития) алкогольной продукции», Правилами определения 

органами  местного  самоуправления  границ  прилегающих  территорий, на 

которых не допускается  розничная продажа алкогольной продукции и рознич-

ная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного пита-

ния, утвержденными  постановлением Правительства Российской Федерации 

от 23 декабря 2020 года  № 2220 «Об утверждении Правил определения орга-

нами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых  

не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная про-

дажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания»  и  

Законом  Кировской  области  от  8 декабря  2015 года № 600-ЗО «Об установ-

лении дополнительных ограничений времени, условий и мест розничной про-

дажи алкогольной продукции, мест розничной продажи алкогольной продук-

ции при оказании услуг общественного питания на территории Кировской об-

ласти» администрация Даровского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить минимальное значение расстояния до границ, прилегаю-

щих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допус-



 

D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2021\admpost_239.rtf  

 

2 

кается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алко-

гольной продукции при оказании услуг общественного питания: 

1.1. К зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во 

владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением 

организаций дополнительного образования, организаций дополнительного 

профессионального образования) – 20 метров. 

1.2. К зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во 

владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несо-

вершеннолетних – 20 метров. 

1.3. К зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во 

владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организацион-

но-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в 

качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность 

или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (устав-

ной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установлен-

ном законодательством Российской Федерации, за исключением видов меди-

цинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Россий-

ской Федерации – 20 метров. 

1.4.  К спортивным сооружениям, которые являются объектами недви-

жимости и права на которые зарегистрированы в установленном порядке – 20 

метров. 

1.5. К вокзалам – 20 метров. 

2. Установить способ расчета расстояния от организаций и (или) объек-

тов, указанных в пункте 1 настоящего Постановления,  до границ прилегающих 

территорий с использованием карты или плана населенного пункта, по крат-

чайшему маршруту движения пешехода от входа для посетителей в здание 

(строение, сооружение, помещение), в котором расположены организации 

(объекты), указанные в пункте 1 настоящего Постановления, до входа для по-

сетителей в стационарный торговый объект или объект общественного пита-

ния. При наличии обособленной территории – от входа на обособленную тер-



 

D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2021\admpost_239.rtf  

 

3 

риторию до входа для посетителей в стационарный торговый объект или объ-

ект общественного питания. 

3. Установить минимальное значение расстояния до границ, прилегаю-

щих к многоквартирным домам территорий, на которых не допускается роз-

ничная продажа алкогольной продукции в объектах общественного питания, 

имеющих зал для обслуживания посетителей общей площадью  менее 30 м² - 

20 метров по периметру здания. 

4. Установить способ расчета расстояния, указанного в пункте 3 настоя-

щего Постановления, с использованием карты или плана населенного пункта, 

по кратчайшему маршруту движения пешехода от стены многоквартирного 

дома до входа для посетителей в объект общественного питания. 

5. Признать утратившим силу постановление администрации Даровского 

района Кировской области от 08.05.2013 N 401 "Об определении границ, при-

легающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции». 

6. Отделу по экономике и прогнозированию развития территории района 

не позднее 30 дней со дня принятия данного постановления направить его ко-

пию в адрес Министерства промышленности, предпринимательства и торговли 

Кировской области, осуществляющего лицензирование розничной продажи ал-

когольной продукции. 

7. Контроль  за выполнением  постановления возложить на заведующую 

отделом  по  экономике  и  прогнозированию  развития  территории  района 

Ренжину Е.А. 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 Глава администрации 

 Даровского района    О.Ю. Елькин 

 


